
Республика Тыва
Контрольно-счетный орган Пий-Хемского муниципального района 

668510, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, г. Туран, ул. Кочетова 11, тел:8(39435)21290

Приказ № 7

г. Туран от 26 декабря 2022 г.

Об утверждении плана работы 
контрольно-счетного органа Пий-Хемского 
муниципального района на 2023 год.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 11 Положения «О 
Контрольно-счетном органе муниципального образования Пий-Хемского кожууна 
Республики Тыва" утвержденного Решением хурала представителей Пий-Хемского 
кожууена от 16 июня 2022 г. N 19, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы контрольно-счетного органа Пий-Хемского муниципального 
района на 2023 год согласно приложению.

2. Разместить план работы контрольно-счетного органа Пий-Хемского муниципального 
района на 2023 год на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа 
Пий-Хемского муниципального района: С.Ю. Байкара



Приложение № 1 
к приказу председателя 

контрольно-счетного органа 
Пий-Хемского муниципального района 

от 26.12.2022 года.

План работы Контрольно-счетного органа муниципального района 
«Пий-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2023 год

№ Сроки Основание
п/п Наименование мероприятий проведения проведения

I.Экспертно-аналитические мероприятия
1 Экспертиза муниципальных программ

муниципального образования «Пий-Хемский кожуун». 
Внесение изменений, приведение в соответствие с решением 
о бюджете на 2023 год. Подготовка заключений по 
результатам экспертизы.

2 квартал ст. 157, 179 БК РФ

2 Проведение экспертизы годового отчета об исполнении 
бюджета и подготовка заключения на отчет об исполнении 
бюджета муниципального образования «Пий-Хемского 
кожууна» за 2022г.

2 квартал ст.157, 264.4 БК 
РФ. 6-ФЗ от 
07.02.2011 г.

3 Проведение экспертизы годового отчета об исполнении 
бюджета и подготовка заключения на отчет об исполнении 
бюджета поселений муниципального образования «Пий- 
Хемского кожууна» за 2022г.

2 квартал Ст. 157, 264.4 БК 
РФ. 6-ФЗ от 
07.02.2011г.
Ст.8 Положения о 
КСО

4 Финансово-экономическая экспертиза проектов нормативно­
правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования «Пий- 
Хемский кожуун, в том числе экспертиза проектов 
муниципальных программ муниципального образования 
«Пий-Хемский кожуун» и внесение изменений в 
существующие.

в течение года, 
по мере 
поступлений

ст. 157 БК РФ

5 Анализ и оценка исполнения бюджета муниципального 
образования «Пий-Хемский кожуун» за 1 квартал 2023г., 1 
полугодие, 9 месяцев 2023 года.

ежеквартально ст. 157 БК РФ, ст. 9 
Закона № 6-ФЗ

6 Анализ и оценка исполнения бюджетов поселений 
муниципального образования «Пий-Хемского кожууна» за 1 
квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2023 года (8 сельских 
поселений на основании Соглашений о передаче 
полномочий)

По мере 
предоставления

ст. 157 БК РФ, ст.9 
Закона N° 6- 
ФЗ

7 Экспертиза проекта местного бюджета, и подготовка 
заключения на проект решения Хурала представителей Пий- 
Хемского кожууна «О бюджете муниципального района 
«Пий-Хемский кожуун Республики Тыва» на 2024 и 
плановый период 2025-2026 годов».

IV квартал

ст. 157 БК РФ, ст.9 
Закона № 6-ФЗ

8 Экспертиза проектов бюджетов, и подготовка заключений на 
проекты решений Хурала поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Пий-Хемского кожууна» «О 
бюджете поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (8 поселений на основании Соглашения о 
передаче полномочий)

IV квартал 
по мере
предоставления

ст.157 БК РФ, ст.9 
Закона 6-ФЗ

9 Контроль за выполнением представлений, предписаний 
контрольно-счётного органа по результатам контрольной 
деятельности.

В течении года
Раздел 3
Регламента КСО

10 Экспертиза проектов решений Хурала представителей Пий- 
Хемского кожууна о внесении изменений и дополнений в 
решение от ЗОЛ 1.2022 № 41 «О бюджете муниципального 
района Пий-Хемский кожуун Республики Тыва на 2023 год и

В течении года п.7 ч.2 ст.9 
Закон 6-ФЗ



плановый период 2024-2025 годов».

11. Контрольные мероприятия
1 Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021- 

2022 годы МБУ Сельский дом культуры сумона Тарлаг Пий- 
Хемского кожууна РТ.

1 квартал Закон 6-ФЗ 
Закон 44-ФЗ

2 Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021- 
2022 годы МБОУ Сушинская СОШ Пий-Хемского кожууна 
РТ

2 квартал Закон 6-ФЗ 
Закон 44-ФЗ

3 Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021- 
2022 годы МБДОУ «Детский сад № 3 города Туран Пий- 
Хемского кожууна РТ»

3 квартал Закон 6-ФЗ 
Закон 44-ФЗ

4 Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021- 
2022 годы МБДОУ детский сад «Чебурашка» поселка 
Найырал Пий-Хемского кожууна РТ.

4 квартал Закон 6-ФЗ 
Закон 44-ФЗ

5 Проведение контрольных мероприятий по обращениям 
(запросам) главы муниципального района-председателя 
хурала представителей Пий-Хемского района

В течении года 
по мере 

поступления

ст. 11 Положения 
КСО


